山东大学—经济研究院—应用统计

一、主旨：

025200 应用统计硕士

【学科简介】

为适应我国现代统计事业发展对应用统计专门人才的迫切需要，完善应用统计人才培养

体系，创新应用统计人才培养模式，提高应用统计人才培养质量，特设置应用统计硕士专业

学位。应用统计硕士专业学位的英文名称为“Master of Applied Statistics”,英文缩写 M.A.S。

【培养方向】

培养具备良好的政治思想素质和职业道德素养，具有良好的统计学背景，系统掌握数据采集、

处理、分析和开发的知识与技能，具备熟练应用计算机处理和分析数据的能力，能够在国家

机关、党群团体、企事业单位、社会组织及科研教学部门从事统计调查咨询、数据分析、决

策支持和信息管理的高层次、应用型应用统计专门人才。

等国内顶尖杂志发表论文，一批学生输送国外一流大学深造，表现优异。强调并落实学生培

养的“三种经历”——海外经历、国内第二校园经历和社会实践经历。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A 北京师范大学

2 A++ 北京大学 12 A 四川大学

3 A++ 南开大学 13 A 西南财经大学

4 A++ 复旦大学 14 A 清华大学

5 A+ 南京大学 15 A 华中科技大学

6 A+ 武汉大学 16 A 西北大学

7 A+ 中山大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 厦门大学 18 B+ 山东大学

9 A 吉林大学 19 B+ 中央财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 中南财经政法大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 同等学力加试

公一 公二 专一 专二 1.政治今年估计

学

2.计量经济学

经济研究

院 005

025200 应用

统计硕士

101思想政

治理论

204 英语

二

303 数学

三

432 统计

学

http://baike.baidu.com/view/3012793.htm
http://baike.baidu.com/view/3012793.htm

三、参考书目

政治经济学：《政治经济学教程》（第十版），宋涛主编，中国人民大学出版社

2013 年版。

计量经济学：《计量经济学导论》（第 4版），作者 Jeffrey M.Wooldridge，中

国人民大学出版社。

四、三年录取分数线

年份 外语（英语一） 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 50 50 85 85 330

2015 50 50 90 90 350

2014 55 55 90 90 350

五、三年报录比

年度 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂

2016 未公布 未公布 3（不含保研） 0 未公布

2015 未公布 4 2（不含保研） 3 1

2014 未公布 未公布 未公布 5 未公布

六、名师

这里汇集了以黄少安教授、盛洪教授等为代表的一批优秀中青年学者，教师全部为海内外名

校的博士，组成了一个年富力强、富有创业精神的学术团队。还有一批海外杰出学者在此实

质性兼职工作。他们来自五湖四海，各大学的风格在此汇集、融合，使这里充满生机和活力。

年轻学者在此迅速成长，他们几乎都已在国内最权威经济学杂志发表论文，有些已经在国际

重要杂志上发表了学术成果。

七、其他特殊情况说明

复试成绩
复试总分 初复试比例

复试专业课笔试比

例
复试英语比例

100 1:1 25% 5%

面试范围 经济学综合知识和英语听、说的能力。

同等学力加试参考

书目

政治经济学：《政治经济学教程》（第十版），宋涛主编，中国人民大学出版

社2013年版。

计量经济学：《计量经济学导论》（第4版），作者 Jeffrey M.Wooldridge，中国

人民大学出版社。

八、学费与学制

学制：硕士研究生学制为3年。

学费：硕士研究生每生每年 10000 元。